
1BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

7ª LEGISLATURA    |    54º PERÍODO LEGISLATIVO

02

03

07

SU
M

Á
R

IO

Superintendência de Gestão de Pessoas
- Resoluções nº 093 a 102/2018

Superintendência Financeira
- Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 6º BIM/2017

Superintendência Administrativa
- CPL - Certidão de Dispensa de Licitação nº 001/2018

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 039/2017

DEPUTADO JALSER RENIER (SD) - Presidente

CORONEL CHAGAS (PRTB)
CHICO MOZART (PRP)
OLENO MATOS (PDT)

AURELINA MEDEIROS (PTN)
ZÉ GALETO (PRP)

MARCELO CABRAL (PMDB)
JOAQUIM RUIZ (PTN)

NALDO DA LOTERIA (PSB)
BRITO BEZERRA (PP)

VALDENIR FERREIRA (PV)

ANGELA ÁGUIDA PORTELA (PSC)
MECIAS DE JESUS (PRB)
GEORGE MELO (PSDC)

SOLDADO SAMPAIO (PC DO B)
LENIR RODRIGUES (PPS)

Boa Vista-RR,  24 de Janeiro de 2018.
Edição 2684    |     Páginas: 08

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
Fone: 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com
DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CARLOS EBER MONTEIRO COSTA
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

EXPEDIENTE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015, respeitando horários e formatos 
estabelecidos no Ato Normativo nº 001/2008.

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.



2 BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

RESOLUÇÃO Nº 0097/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar FRANCISCA ETELVINA GOES DA 

SILVA, matrícula 18055, CPF: 722.020.922-34, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de Assessor Parlamentar FS-6, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 
de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de 
maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2017.

Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0098/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCELO MARQUES DA LUZ, CPF: 

833.258.082-04, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Assessor Parlamentar FS-6, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 janeiro de 
2018.

Boa vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0099/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar BRUNA SILVA COSTA, matrícula 11736, 

CPF: 002.522.922-27, do Cargo Comissionado em Gabinete de Auxiliar 
Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua 
alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada 
no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2017.

Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0100/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOSE SANTOS DA SILVA, CPF: 

794.018.302-82, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de Assessor Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 
de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 
de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 janeiro de 
2018.

Boa vista - RR,23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0093/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar DAMAZIO MACHADO DE OLIVEIRA, 

matrícula 18730, CPF: 855.974.062-72, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de Assessor Parlamentar FS-5, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2017.

Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0094/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear EVERSON ZANATA SARAIVA DE 

CARVALHO, matrícula CPF: 018.938.952-46, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de Assessor Parlamentar FS-5, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 
de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 janeiro de 2018.
Boa vista - RR, 23 de janeiro de 2018.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0095/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar RENATO COSTA DE SOUZA, matrícula 

16251, CPF: 009.403.592-00, do Cargo Comissionado em Gabinete 
de Assessor Parlamentar FS-5, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2017.
Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2018.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0096/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear ROGER WYLLYAM LUCENA DE 

ARAUJO, CPF: 009.935.262-17, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de Assessor Parlamentar FS-5, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 janeiro de 2018.
Boa vista - RR, 23 de janeiro de 2018.

GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 17812



3BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

RESOLUÇÃO Nº 0101/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CLAUDEANE ALVES DO NASCIMENTO, 

matrícula 18361, CPF: 043.556.333-57, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de Auxiliar Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 31 de dezembro 
de 2017.

Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

RESOLUÇÃO Nº 0102/2018-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MIRELE RODRIGUES BRITO, CPF: 

024.514.542-70, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de 
Assessor Parlamentar FS-10, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 janeiro de 
2018.

Boa vista - RR, 23 de janeiro de 2018.
GEORGIA AMÁLIA FREIRE BRIGLIA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 17812

SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais)1,00

RECEITAS

PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A REA-
LIZAR

INICIAL ATUALIZADA       
(a)

No Bimestre       
(b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES - - - - - - -

TRANFERÊNCIAS CORRENTES - - - - - - -

Transferências Intragovernamentais - - - - - - -

 

RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - -

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - - - - - -

Transferências Intragovernamentais - - - - - - -

 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) - - - - - - -

DÉFICIT (II)         211.315.919,08   

TOTAL (I) + (II) - - - -     211.315.919,08 - -

NOTA: O déficit justifica-se em decorrência do Poder Legislativo não possuir Receita Orçamentária, e sim transferências recebidas a título de Duodécimo e rendimentos financeiros que até o período 
montaram em R$ 198.047.742,35 com uma previsão anual de R$ 213.731.123,00.

Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR



4 BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais)1,00

DESPESAS
DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)= (e-h)

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 

BIMESTRE
(j)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSA-

DOS
(k)INICIAL

(d)
ATUALIZADA 

(e)
No Bimestre

 
Até o Bimestre

(f)
No Bimestre 

 
Até o Bimestre 

(h)
DESPESAS 
CORRENTES  189.201.123,00  211.449.284,25   10.203.104,90  209.292.683,51    2.156.600,74   47.804.094,09  206.465.635,11    4.983.649,14  196.096.893,32      2.827.048,40 

  Pessoal/Encargos Sociais    85.259.372,00  108.981.130,46     5.191.428,43  108.698.134,40       282.996,06   25.811.976,09  108.413.393,37       567.737,09  106.177.962,66         284.741,03 

  Outras Despesas 
Correntes  103.941.751,00  102.468.153,79     5.011.676,47  100.594.549,11    1.873.604,68   21.992.118,00    98.052.241,74    4.415.912,05    89.918.930,66      2.542.307,37 

           

DESPESAS DE 
CAPITAL      8.680.000,00      2.281.838,75        154.528,82      2.023.235,57       258.603,18        246.391,80      1.917.576,32       364.262,43      1.917.576,32         105.659,25 

  Investimentos      7.000.000,00         601.838,75          75.939,25         594.646,00           7.192,75 -         488.986,75       112.852,00         488.986,75         105.659,25 

  Inversões Financeiras - - - - - - - - - -

  Amortização da Dívida      1.680.000,00      1.680.000,00          78.589,57      1.428.589,57       251.410,43        246.391,80      1.428.589,57       251.410,43      1.428.589,57 -

           

SUBTOTAL DAS 
DESPESAS (I)  197.881.123,00  213.731.123,00   10.357.633,72  211.315.919,08    2.415.203,92   48.050.485,89  208.383.211,43    5.347.911,57  198.014.469,64      2.932.707,65 

SUPERÁVIT (II)    - - -  

TOTAL (I) + (II)  197.881.123,00  213.731.123,00   10.357.633,72  211.315.919,08    2.415.203,92   48.050.485,89  208.383.211,43    5.347.911,57  198.014.469,64      2.932.707,65 

Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA  EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea ‘c’ ) R$ (reais)1,00

FUNÇÃO/
SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO 
INICIAL

 
 

 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(a)

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOSNo Bimestre 
 

Até o Bimestre
(b)

% 
(b / 

total 
de b)

 
c = (a-b)

No Bimestre 
 

Até o Bimestre 
(d)

% 
(d / 

total 
de d)

 
e = (a-d)

LEGISLATIVA   197.881.123,00 213.731.123,00 10.357.633,72 211.315.919,08    
100,00 

  
2.415.203,92 48.050.485,89 208.383.211,43  100,00  5.347.911,57    2.932.707,65 

Ação Legislativa   197.881.123,00 213.731.123,00 10.357.633,72 211.315.919,08    
100,00 

  
2.415.203,92 48.050.485,89 208.383.211,43  100,00  5.347.911,57   2.932.707,65 

            

TOTAL   197.881.123,00 213.731.123,00 10.357.633,72 211.315.919,08    
100,00 

  
2.415.203,92 48.050.485,89 208.383.211,43  100,00  5.347.911,57    2.932.707,65 

Fontes:THEMA e FIPLAN – Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR



5BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais)1,00

RECEITAS

PREVISÃO ANUAL RECEITAS REALIZADAS SALDO A 
REALIZAR

INICIAL ATUALIZADA    (a) No Bimestre    (b) % (b/a) Até o bimestre (c) % (c/a) (a-c)

RECEITAS CORRENTES            351.414,00            351.414,00            2.589,63                0,74         3.090.718,41                 879,51 -       2.739.304,41 

Transferências Correntes - - - - - - -

Receitas Patrimoniais            120.000,00            120.000,00            2.589,63               2,16         3.090.718,41              2.575,60 -       2.970.718,41 

Receita de Serviços            231.414,00            231.414,00 - - - -            231.414,00 

RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - -

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)            351.414,00            351.414,00            2.589,63                   0,74         3.090.718,41                   879,51 -       2.739.304,41 

DÉFICIT (II)             1.570.954,45   

TOTAL (I) + (II)            351.414,00            351.414,00            2.589,63                   0,74         4.661.672,86                1.326,55 -       2.739.304,41 

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e §1º - Anexo I)         R$ (reais)1,00

DESPESAS
DOTAÇÃO ANUAL DESPESAS EMPENHADAS

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO

(i) =  (e-h)

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 

BIMESTRE
(j)

ESCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(k)

INICIAL
(d)

ATUALIZADA 
(e)

No Bimestre
 

Até o Bimestre 
(f)

No Bimestre
 

Até o Bimestre 
(h)

DESPESAS 
CORRENTES

       
297.914,00       2.425.572,05 -       86.412,26     2.286.858,55        

138.713,50         908.652,82      2.286.858,55        
138.713,50      2.286.858,55 -

Pessoal/Encargos Sociais - - - - - - - - - -

Outras Despesas Correntes        
297.914,00       2.425.572,05 -       86.412,26     2.286.858,55        

138.713,50         908.652,82      2.286.858,55        
138.713,50      2.286.858,55 -

          

DESPESAS DE CAPITAL          
53.500,00       2.787.295,80 -     116.309,72     2.374.814,31        

412.481,49        958.276,77     2.374.814,31        
412.481,49      2.374.814,31 -

Investimentos          
53.500,00       2.787.295,80 -     116.309,72     2.374.814,31        

412.481,49        958.276,77      2.374.814,31        
412.481,49      2.374.814,31 -

Obras e Instalações -          503.903,23 -     173.259,72         171.799,77        
332.103,46         171.799,77         171.799,77        

332.103,46         171.799,77 -

Equipamento e Material 
Permanente

         
53.500,00       2.283.392,57          

56.950,00      2.203.014,54          
80.378,03         786.477,00      2.203.014,54          

80.378,03      2.203.014,54 -

SUBTOTAL DAS 
DESPESAS (I)        351.414,00       5.212.867,85 -     202.721,98      4.661.672,86        551.194,99      1.866.929,59      4.661.672,86        551.194,99     4.661.672,86 -

SUPERÁVIT (II)          

TOTAL (I) + (II)        351.414,00       5.212.867,85 -     202.721,98      4.661.672,86        551.194,99      1.866.929,59      4.661.672,86        551.194,99      4.661.672,86 -

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR



6 BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

FUNDO ESPECIAL DO PODER LEGISLATIVO - FUNESPLE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA  EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO: 2017 / BIMESTRE:  NOVEMBRO - DEZEMBRO/2017

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II,  alínea ‘c’ ) R$ (reais)1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO 
INICIAL

 
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
ESCRITAS 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS  No Bimestre Até o 
Bimestre %  No Bimestre Até o 

Bimestre %  

 (a)  (b) (b / total 
de b) c = (a-b)  (d) (d / total 

de d) e = (a-d)

LEGISLATIVA      351.414,00    5.212.867,85 -    202.721,98   4.661.672,86    100,00     551.194,99   1.866.929,59   4.661.672,86   100,00   551.194,99 -

Ação Legislativa      351.414,00    5.212.867,85 -    202.721,98   4.661.672,86     100,00     551.194,99   1.866.929,59   4.661.672,86   100,00   551.194,99 -

           

TOTAL      351.414,00    5.212.867,85 -    202.721,98   4.661.672,86     100,00     551.194,99   1.866.929,59   4.661.672,86   100,00   551.194,99 -

Fontes:THEMA e FIPLAN –Gerência de Contabilidade/ALE

Antonio Leocádio Vasconcelos Filho Francisco Arnaud de Sousa Flora Maria da Silva Coimbra

Superintendente Geral Superintendente Financeiro Controladora Geral ALE/RR



7BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
C E R T I D Ã O DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO por nomeação legal 
e na forma da lei
CERTIFICA que, analisando a solicitação constante do Processo 
nº 1025/ALE/2017, oriundo da Superintendência Geral/ALE-RR, 
respaldada no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, baseado no 
PARECER PROCURADORIA Nº 001/2018/PROC.ADM/ALE-RR, 
ficando caracterizada a sua DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente a 
contratação da empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, ENSINO 
E ASSISTENCIA À ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO 
DE JANEIRO E AO HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFRÉE E 
GUINLE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - FUNRIO para o serviços técnico-especializados destinados 
à realização de concurso público para preenchimento de vagas no âmbito 
da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima (ALE/RR), inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas Nº 04.313.403/0001-41. de acordo 
com as especificações constantes do PAM Nº 1025/ALE/2017. 
Isto posto, conforme determina a Lei 8.666/93 em seu artigo 26, caput, esta 
situação de Inexigibilidade deverá ser comunicada dentro de 03 (três) dias 

à autoridade competente para ratificação e publicação no Diário Oficial do 
Poder Legislativo, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição de eficácia 
dos atos.
Boa Vista-RR 23 de janeiro de 2018.

Lincoln Johnson Batista de Mendonça
Superintendente de Compras e Serviços.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPESA DE LICITAÇÃO
O Superintendente Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem, conforme Art. 26, caput 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Resolve:
RECONHER E RATIFICAR, com base no PARECER PROCURADORIA 
Nº 001/2018/PROC.ADM/ALE-RR, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2018, referente ao PROCESSO Nº 1025/ALE/2017, com fundamento 
no artigo 24, inciso XIII, da Lei Nº 8.666/93, para a contratação 
da empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, ENSINO E 
ASSISTENCIA À ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO 
DE JANEIRO E AO HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFRÉE E 
GUINLE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - FUNRIO para serviços técnico-especializados destinados à 
realização de concurso público para preenchimento de vagas no âmbito 
da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima (ALE/RR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas Nº 04.313.403/0001-41.
Boa Vista-RR 23 de janeiro de 2018.

ANTÔNIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO
SUPERINTENDENTE GERAL

 O programa Abrindo Caminhos da Assembleia Legislativa de 

Roraima está com inscrições abertas para os cursos de:

Teatro, Balé, Música, Informática e Jiu-jitsu

Para crianças e adolescentes de 5 a 17 anos 

As inscrições podem ser feitas na sede do Abrindo Caminhos, 

no bairro Cambará, av. São Sebastião, nº 883. 

Mais informações:  (95) 98402-5014

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RORAIMA
independente e mais perto de você

horizontal

/ale.roraima

/assembleiarr



8 BOA VISTA , 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2684


